RAQUEL PIRES DA SILVA ROLL

REQUERIMENTO Nº 002/2025

                           Senhor Presidente,

                                            Solicito à mesa, ouvido o soberano plenário, para que

seja requerido a um Terraceador para atender a demanda de parceleiros deste

município para amenizar a crítica situação das estradas dessa comunidade,

principalmente no período chuvoso, e considerando que durante a apresentação

e reunião do PPA – Plano Plurianual ocorrido nessa comunidade no dia 30 do

mês de maio do ano corrente o Senhor Prefeito Municipal Antônio José Dubiella

manifestou conhecimento e ciência do problema relatado na referida

propositura, e diante da falta de recursos dos agricultores, venho buscar

parcerias através de cessão para que, o terraceamento seja realizado. Requeiro,

para que através do setor competente, viabilize para os agricultores do

Assentamento Ena, um Terraceador, a fim de construir terraços em diversos

terrenos com declive pois, com esses terraços existe o controle das erosões, bem

como, conserva a água da chuva e melhora a produtividade agrícola. É com esse

implemento agrícola que se retém e diminui a velocidade da água da chuva

evitando as erosões nas estradas.

                                            Assim, solicita a aprovação deste órgão legislativo, do

presente requerimento, com a urgência que o caso requer.

Feliz Natal, 20 de junho de 2025.

Raquel Pires da Silva Roll

Ver. Podemos

		2025-06-20T14:01:43-0400
	RAQUEL PIRES DA SILVA ROLL:88111822120